
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DI PROCEDURA AGGREGATA ESPLETATA DALL'ASST
FATEBENETRATELLI  SACCO  E  CONSEGUENTE  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA
TRIENNALE  DI  SISTEMA  DIAGNOSTICO  DA  UTILIZZARSI  SULL'ANALIZZATORE  ABI
PRISM 3130XL, DAL 25/09/2019 AL 24/09/2022, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI €
159.412,54= - CIG (DERIVATO) 8022656929

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO

Premesso  che,  con  DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015,  è  stata  costituita  l’“Azienda  Socio  -  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera
c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici
attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto
della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e
Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;

Preso atto della deliberazione n. 693 del 3/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio
Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1”;

Visti:
– il  Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione,  del  18 dicembre 2017,  che stabilisce la

soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;
– il  Decreto Legislativo  20 Marzo  2010,  n.  53 “Attuazione della  direttiva  2007/66/CE che modifica  le

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di
ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

– il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Premesso che:
− con  nota  prot.  24064  del  16/10/2018 -  (agli  atti  d'ufficio)  l'ASST Santi  Paolo  e  Carlo  ha  conferito

all'ASST  Ovest  Milanese  formale  delega  amministrativa  per  l'espletamento  della  procedura  di
affidamento della  fornitura triennale  di  un sistema diagnostico (kit  dispositivi  diagnostici  in vitro ed
eventuale materiale diagnostico) per l'esecuzione di test genotipico di resistenza a farmaci antiretrovirali
del virus HIV da utilizzarsi su analizzatore ABI PRISM 3130XL, in uso presso la S.C. Microbiologia del
Presidio San Paolo;

-  con  deliberazione  n.  709  del  17/06/2019  ad  oggetto  “Aggiudicazione  della  gara  d'appalto  in  forma
aggregata, svolta mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, attraverso
il sistema informatico di negoziazione Sintel, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., pr la fornitura di un sistema diagnostico (kit+software) per l'esecuzione in toto dei processi di
amplificazione  e  sequenziamento  per  la  genotipizzazione  per  il  rilevamento  di  mutazioni  di  farmaco-
resistenza di HBV e HIV, basato sul sequenziamento diretto di acidi nucleici, da utilizzarsi sull'analizzatore

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001949    del 26/09/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



ABI PRISM 3130XL, e pertanto validato sullo stesso, dotato di Certificazione CE-IVD e quindi conforme
alla Dir. Eur. 98/79/CE e al D.Lgs. n. 332/2000, occorrente all'ASST Fatebenefratelli Sacco (Capofila) e
all'ASST Santi Paolo e Carlo (Mandante)”,  la  procedura di  che trattasi è stata aggiudicata alla società
Abbott srl (documentazione agli atti d'ufficio);

Visto  il  dettaglio  dell'offerta  economica  presentata  in  sede  di  gara  dalla  società  Abbott  s.r.l.  (agli  atti
d'ufficio),  dalla quale si  evince che, per il  fabbisogno indicato dall'ASST Santi Paolo e Carlo, l'importo
complessivo  triennale  offerto  per  la  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  ammonta  ad  Euro
130.666,02=, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 28.746,52=, per un importo complessivo lordo triennale di Euro
159.412,54=, suddiviso secondo lo schema di seguito riportato:

CIG (DERIVATO) DITTA 
AGGIUDICATARIA

IMPORTO 
ANNUO IVA 
ESCLUSA

IMPORTO 
ANNUO IVA 
INCLUSA

IMPORTO 
TRIENNALE IVA
ESCLUSA

IMPORTO 
TRIENNALE 
IVA INCLUSA

8022656929 ABBOTT S.R.L. € 43.555,34 € 53.137,51 € 130.666,02 € 159.412,54

Accertato che il costo complessivo netto per la fornitura di che trattasi ammonta ad Euro 130.666,02=, oltre
IVA al 22%, pari ad Euro 28.746,52=, per un importo complessivo lordo triennale di Euro 159.412,54=;

Verificato che non ci sono contratti/convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli
Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia attive o in corso di attivazione per la fornitura oggetto del presente
provvedimento;

Ritenuto,  pertanto, di prendere atto della sopra citata deliberazione 709, adottata in data 17/06/2019 dal
Direttore Generale dell'ASST Fatebenefratelli Sacco, affidando la fornitura di un sistema diagnostico (kit +
software) per l'esecuzione in toto dei processi di amplificazione e sequenziamento per la genotipizzazione
per il rilevamento di mutazioni di farmaco-resistenza di HBV e HIV, basato sul sequenziamento diretto di
acidi nucleici, da utilizzarsi sull'analizzatore ABI PRISM 3130X, alla società Abbott s.r.l. con sede legale in
Roma – Viale G.  Ribotta,  9 – C.F./P.IVA 00076670595 -  dal  25/09/2019 al  24/09/2022,  alle  condizioni
contrattuali previste dal capitolato speciale di gara, nonché nelle quantità ed ai prezzi unitari offerti, così
come dettagliati nell'Allegato n. 1, per l'importo complessivo netto triennale di Euro 130.666,02=, oltre IVA
al 22%, pari ad Euro 28.746,52=, per un importo complessivo lordo triennale di Euro 159.412,54=, – CIG
derivato 8022656929;

Preso atto che, con deliberazione 69 del 29/01/2016 veniva assegnata la fornitura alla società Abbott s.r.l.,
per il periodo dal 22.01.2016 al 21.01.2019, di kit dispositivi diagnostici in vitro ed eventuale altro materiale
diagnostico  correlato,  per  l'esecuzione  del  test  genotipico  di  resistenza  ai  farmaci  retrovirali  del  virus
dell'HIV, da utilizzarsi sull'analizzatore ABI PRISM 3130 in uso presso il Laboratorio Analisi del Presidio
San Paolo, comprendente la manutenzione dell'analizzatore stesso per una spesa di Euro 3,19=/mese IVA al
22% inclusa;

Rilevato  che si rende necessaria l'emissione di ordini per i canoni di   manutenzione  dell'analizzatore ABI
PRISM 3130XL in dotazione al Laboratorio Analisi del Presidio San Paolo, per il periodo dal 22/01/2019 al
24/09/2019, il cui importo complessivo ammonta ad Euro 25,52= IVA al 22% inclusa;

Individuato il Dr. Giuseppe Ortisi, Direttore S.C. Microbiologia ASST Santi Paolo e Carlo, quale Direttore
dell'Esecuzione del Contratto, cui compete la vigilanza sulla regolare esecuzione dello stesso;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Pag.: 2/6



Acquisiti i  pareri  favorevoli del  Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di  prendere  atto  della  deliberazione  709  del  17/06/2019,  adottata  dal  Direttore  Generale  dell'ASST
Fatebenefratelli  Sacco,  ad  oggetto  “Aggiudicazione  della  gara  d'appalto  in  forma  aggregata,  svolta
mediante  procedura negoziata  senza previa  pubblicazione di  un  bando di  gara,  attraverso  il  sistema
informatico di negoziazione Sintel, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
per  la  fornitura  di  sistema  diagnostico  (kit  +  software)  per  l'esecuzione  in  toto  dei  processi  di
amplificazione e sequenziamento per la genotipizzazione per il  rilevamento di mutazioni di farmaco-
resistenza  di  HBV  e  HIV,  basato  sul  sequenziamento  diretto  di  acidi  nucleici,  da  utilizzarsi
sull'analizzatore ABI PRISM 3130XL e pertanto validato sullo stesso, dotato di Certificazione CE-IVD e
quindi conforme alla Dir. Eur. 98/79/CE e al D.Lgs. n. 332/2000, occorrente all'ASST Fatebenefratelli
Sacco (Capofila) e all'ASST Santi Paolo e Carlo (Mandante)”;

2. di affidare, conseguentemente, alla società Abbott s.r.l., con sede legale in Roma – Viale G. Ribotta, 9 –
C.F./P.IVA 00076670595,  la fornitura di che trattasi, dal 25/09/2019 al 24/09/2022, nelle quantità ed ai
prezzi offerti, nonché alle condizioni contrattuali previste dal capitolato speciale di gara,  per l'importo
complessivo triennale di Euro 130.666,02=, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 28.746,52=, per un importo
complessivo lordo di Euro 159.412,54=;

3. di  imputare  il  costo  complessivo  lordo  di  Euro  159.412,54=,  IVA  al  22%  inclusa,  riveniente
dall'affidamento di cui al precedente punto 2, dal 25/09/2019 al  24/09/2022,  come segue e come da
autorizzazioni in calce alla presente:

- Euro 159.297,55=, IVA al 22% inclusa, sul CDR FAR - conto economico 3B010125 denominato “Disp.
Med.Diagn. In Vitro Materiali Diagnostici – CND W” dei bilanci di esercizio 2019, 2020, 2021, 2022,
come di seguito specificato:
 Euro 13.274,79=, IVA al 22% inclusa, dal 01/09/2019 al 31/12/2019, al bilancio d'esercizio 2019 –

CIG  (derivato),  attingendo  detto  importo  di  Euro  13.274,79=  dalla  disponibilità  residua
dell'autorizzazione  di  spesa  n.  2019002210,  legata  allo  stesso  CDR FAR – conto  economico
3B010125, del bilancio d'esercizio 2019: CIG (derivato) 8022656929;

 Euro 53.099,18=, IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al bilancio d'esercizio 2020 –
CIG (derivato): 8022656929;

 Euro 53.099,18=, IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d'esercizio 2021 –
CIG (derivato): 8022656929;

 Euro 39.824,40=, IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 24/09/2022, al bilancio d'esercizio 2022 –
CIG (derivato): 8022656929;

- Euro 114,99=, IVA al 22% inclusa,  CDR PRO - conto economico 3G020200 denominato “Canoni
Impianti  Attrezzature Sanitarie” dei bilanci di esercizio 2019, 2020, 2021, 2022, come di seguito
specificato:
 Euro 9,58=, IVA al 22% inclusa, dal 01/09/2019 al 31/12/2019, al bilancio d'esercizio 2019 – CIG

(derivato): 8022656929;

Pag.: 3/6



 Euro 38,32=, IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al bilancio d'esercizio 2020 – CIG
(derivato): 8022656929;

 Euro 38,32=, IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d'esercizio 2021 – CIG
(derivato): 8022656929;

 Euro 28,77=, IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 24/09/2022, al bilancio d'esercizio 2022 – CIG
(derivato): 8022656929;

4. di dare atto che la spesa per la manutenzione  dell'analizzatore ABI PRISM 3130XL in dotazione al
Laboratorio Analisi del Presidio San Paolo,  per il periodo dal 22/01/2019 al 24/09/2019, ammonta ad
Euro 25,52= IVA al 22% inclusa

5. di imputare il costo complessivo di Euro 25,52= IVA al 22% inclusa, di cui al precedente punto 4, al
CDR  PRO  -  conto  economico  3G020200  denominato  “Canoni  Impianti  Attrezzature  Sanitarie”,
integrando per detto importo di Euro 25,52= l'autorizzazione di spesa n. 2019000161 già assunta con
deliberazione n. 69 del 29/01/2016 - CIG 6562157F40;

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Responsabile S.C. Provveditorato in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore S.C.
Microbiologia dell'ASST Santi Paolo e Carlo,  in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto,
fermo  restando  la  responsabilità  del  Direttore  S.C.  Economico-Finanziaria  in  merito  alla
contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

7. di  dare  mandato  alla  Segreteria  della  SC  Provveditorato  di  trasmettere  il  presente  provvedimento
deliberativo alla S.C. Microbiologia nella figura del Direttore, Dr. Giuseppe Ortisi, alla S.C. Farmacia
nella  figura  del  Direttore,  Domenica Di  Benedetto,  alla  S.S.D.  Ingegneria  Clinica,  nella  figura  del
Dirigente, Vittoria Di Marcoberardino, ed alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del
Direttore, Vincenzo Centola;

8. di  dare atto che il  presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.
17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 13.274,79  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019001768 2019
-€ 13.274,79  D 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019002210/2 2019
€ 53.099,18  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2020001768 2020
€ 53.099,18  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2021001768 2021
€ 39.824,40  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2022001768 2022

€ 9,58  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2019001761 2019
€ 38,32  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020001761 2020
€ 38,32  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2021001761 2021
€ 28,77  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2022001761 2022
€ 25,52  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2019000161/1 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPRA IVANA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/6


		2019-09-26T12:21:20+0200


		2019-09-26T14:17:01+0200


		2019-09-26T14:20:43+0200


		2019-09-26T14:26:16+0200




